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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií veřejné správy na území Československa

mezi lety 1918 a 1989. Jejím cílem je deskripce jednotlivých období ve vývoji veřejné

správy a jejich vzájemná komparace. V návaznosti na historické okolnosti je práce

rozdělena na následující části: první Československá republika, druhá Československá

republika, Protektorát Čechy a Morava, poválečná léta (1945–1948) a období

komunismu rozdělené podle platností jednotlivých československých ústav (1948–

1960, 1960–1968 a 1968–1989). Každá kapitola je dále členěna na menší dílčí

podkapitoly, které např. rozdělují období na menší časové celky, zabývají se veřejnou

správou v jednotlivých částech republiky nebo konkrétní oblastí správy. Práce je

doplněna o mapy, které dokládají členění území Československa v jednotlivých

obdobích.

Klí čová slova

Československo, národní výbory, samospráva, státní správa, veřejná správa,

územně správní členění.

Abstract

The bachelor degree thesis deals with the history of public administration on the

territory of Czechoslovakia in 1918–1989. The objective of the thesis is to describe

individual periods in the development of public administration and to mutually compare

them. In relation to historical circumstances the thesis is divided into the following

parts: the First Czechoslovak Republic, the Second Czechoslovak Republic,

Protectorate of Bohemia and Moravia, postwar years (1945–1948) and the communist

period structured based on periods of validity of individual Czechoslovak constitutions

(1948–1960, 1960–1968 and 1968–1989). Each chapter is further divided into shorter

subchapters that e.g. split the periods into shorter sections and deal with public

administration in individual parts of the country or with specific fields of

administration. The thesis also contains maps documenting territorial division of

Czechoslovakia in the individual periods.
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Úvod

Bakalářská práce na téma Veřejná správa v Československu 1918 až 1989 se

zabývá vývojem veřejné správy od vzniku nového demokratického státu ve střední

Evropě až do Sametové revoluce v roce 1989. Československá republika, která vznikla

po skončení 2. světové války jako jeden z nástupnických států Rakousko-Uherské

monarchie, musela na počátku své existence vytvořit nový a od předchozího období

zcela odlišný systém správy země. Rakousko-Uhersko mělo od přijetí dualismu v roce

1867 hlavní centra moci ve Vídni (hlavní město Předlitavska) a v Budapešti (hlavní

město Zalitavska). Po vzniku Československé republiky se stala hlavním městem celé

země Praha. Vývoj veřejné správy byl od počátku velmi složitý a v souvislosti

s historickými okolnostmi, které ovlivňovaly změny v systému veřejné správy, je

bakalářská práce členěna do kapitol a podkapitol.

Prvním obdobím je tzv. první Československá republika, která trvala od roku

1918 do 30. září 1938. V tomto období bylo nutné vytvořit jednotný systém správy ve

všech zemích, které se staly součástí nově vzniklé republiky – země České, Moravské,

Slezské, Slovenské a Podkarpatoruské. Na počátku první republiky vznikly také první

československé ústavy – Prozatímní ústava z roku 1918 a Ústava z roku 1920.

Důležitým mezníkem v meziválečném Československu bylo podepsání

Mnichovské dohody 29. září 1938 a znamenalo faktický konec první republiky a

začátek druhé Československé republiky. Podepsáním této dohody přišla republika o

pohraniční oblasti s většinovým německým (nebo v případě Slovenska s většinovým

maďarským) obyvatelstvem. Po těchto značných územních změnách došlo ke změnám

ve správě nejen na odtrženém území, ale také na zbylém území Československa.

Dalším obdobím, které lze v rámci vývoje veřejné správy vymezit, je období

Protektorátu Čechy a Morava, kdy došlo k vyhlášení samostatného státu na Slovensku a

zbylé území Čech a Moravy připadlo pod správu nacistického Německa, které řídilo

správu tohoto území 6 let.

Po osvobození celého území předválečného Československa bylo opět nutné

zajistit funkční systém veřejné správy. Nicméně již po 3 letech od konce 2. světové

války došlo ke komunistickému převratu a Československo se na 40 let stalo totalitním

státem, který se stal součástí Východního bloku.

9

Cílem této bakalářské práce je vytvořit jednotný přehled vývoje veřejné správy

na celém území Československa v průběhu let 1918–1989, zdůrazněním

nejdůležitějších změn ve veřejné správě a komparace jednotlivých obdobích z hlediska

vybraných oblastí jako správní členění, rozdělení moci ve státě, míra demokracie atd.

K vytvoření historické deskripce bude použita sekundární literatura zabývající se

vývojem veřejné správy na našem území, ale také primární literatura týkající se tématu

správy země (jednotlivé ústavy Československé republiky, zákony, vládní nařízení nebo

dekrety prezidenta republiky).

Vývoj správního členění Československa, který prošel řadou změn, budou

dokládat mapy v přílohách bakalářské práce.
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Literární rešerše

V již existující literatuře je téma veřejné správy v období Československa

zpracováno v řadě publikací. Některá díla se věnují komplexně celému období

Československa, jiná pouze určité části.

K. Schelle se ve své publikaci Vývoj veřejné správy v letech 1848–19901 věnuje

vývoji správy na území habsburské monarchie a také vývoji státní správy a samosprávy

po vyhlášení Československa. Zabývá se komplexně správou ve všech zemích

Československé republiky až do zrušení národních výborů v roce 1990. Období, kdy

bylo území Čech a Moravy obsazeno Německem, Schelle dále popisuje v kapitole

Protektorát Čechy a Morava a jeho správa, která je součástí publikace Protektorát Čechy

a Morava – jedna z nejtragičtějších kapitol Českých novodobých dějin2.

Naopak veřejné správě na území Slovenského státu (1939–1945) se věnuje

I. Kamenec v knize Slovenský stát z roku 19923. Tato kniha je první publikací, která se

věnuje prvnímu samostatnému státu na území dnešního Slovenska.

Komplexně se vývojem správy zabývá také L. Kocourek v publikaci Správa

v českých zemích a v Československu v letech 1848–20054, nicméně je zde poskytnut

pouze základní přehled vývoje správy ve všech jednotlivých obdobích od habsburské

monarchie až po Československo a následně Českou republiku. Přehled vývoje veřejné

správy vytvořil také P. Mates5, který ovšem nepředstavuje komplexní přehled pro celé

období Československa, ale zaměřuje se pouze na některá vybraná období.

Poválečný vývoj veřejné správy zpracovává V. Čechák v publikaci Vývoj

veřejné správy v Československu a České republice (1945–2004). Tato publikace se

věnuje veřejné správě na celém území Československa v kontextu důležitých

historických událostí.

1 Schelle, K. Vývoj veřejné správy v letech 1848–1990. 2. vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o.,
2005.
2 Schelle, K. Protektorát Čechy a Morava a jeho správa. In: Schelle, K., Horáková, M., Salák, P.,
Tauchen, J. Protektorát Čechy a Morava – jedna z nejtragičtějších kapitol Českých novodobých dějin
(vybrané problémy). Ostrava: KEY Publishing s.r.o., 2010, s. 39–46.
3 Kamenec, I. Slovenský stát. 1. vydání. Praha: Anomal, 1992.
4 Kocourek, L. Správa v českých zemích a v Československu v letech 1848–2005 Historický přehled. 1.
vydání. Praha: Vysoká škola finanční a správní, o.p.s. v edici EUPRESS, 2007.
5 Mates, P. Kapitoly z historie české veřejné správy v letech 1848–1989. 1. Vydání. Praha: Vysoká škola
ekonomická v Praze, 1996.
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Při zkoumání tématu vývoje veřejné správy v Československu je také vhodné

použít např. Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa6 nebo Československé

dějiny státu a práva v dokumentech7, které obsahují nejdůležitější zákony, vládní

nařízení atd. týkající se oblasti správy v Československu.

6 Gronský, J., Hřebejk, J. Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa, I. (1918–1945). 1. vydání.
Praha: Karolinum, 1997.
Gronský, J. Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa, II. (1945–1968). 1. vydání. Praha:
Karolinum, 1999.
Gronský, J. Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa, III. (1968–1989). 1. vydání. Praha:
Karolinum, 2000.
7 Schelle, K. Československé dějiny státu a práva v dokumentech. II. díl, Ústavní systém (1918-1938). 1.
vydání. Brno: Masarykova univerzita, 1993.
Schelle, K. Československé dějiny státu a práva v dokumentech. III. díl, Státní správa (1918-1938). 1.
vydání. Brno: Masarykova univerzita, 1993.
Schelle, K. Československé dějiny státu a práva v dokumentech, V. díl, Druhá Československá republika

[…]


centrální moc byla soustředěna do Prahy (tedy do země České). Reálnou autonomii

získalo Slovensko až v roce 1938. V roce 1939 se pak dokonce na 6 let osamostatnilo,

ale v této době bylo podřízeno fašistickému Německu. Po skončení 2. světové války

mělo Slovensko odlišný model veřejné správy než Čechy a Morava – správní orgány

nyní nepodléhaly centrálním orgánům v Praze, ale byly podřízeny Slovenské národní

radě. To ukazuje jistou míru samostatnosti Slovenska, ale již v letech 1945 a 1946 byly

postupně podepsány 3 dohody, které opět pravomoci slovenských národních orgánu

omezovaly a naopak upevňovaly moc orgánů centrálních. Slovenské národní orgány

pak opět získaly širší pravomoci na základě zákona o slovenských národních orgánech

z roku 1956.

Rovnoprávného postavení Slovensko dosáhlo až po přijetí ústavy v roce 1960,

ovšem v tomto období neexistovaly české národní orgány. Proto lze jako skutečně

rovnoprávné postavení obou republik považovat až období po přijetí ústavy v roce

1968, která garantovala Československo jako federaci složenou ze dvou (teď již
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skutečně rovnoprávně postavených) republik – České socialistické republiky a

Slovenské socialistické republiky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit jednotný přehled vývoje veřejné správy v

Československu v letech 1918–1989 za pomoci analýzy primární a sekundární

literatury, což se podařilo. Jednotlivá období pak byla srovnána a byly zdůrazněny

nejdůležitější změny ve vývoji veřejné správy.

Období první republiky bylo jediným obdobím v historii Československa, které

bylo po celou dobu své existence suverénním státem s fungující demokracií. Při vzniku

nového státu bylo nutné vytvořit vhodný systém správy, což se nakonec podařilo až

přijetím zákona o územní organizaci správy v roce 1927. V platnost tento zákon

vstoupil v roce 1928. Prvním pokusem o vytvoření jednotného správního členění

Československa byl návrh župního členění v roce 1920, které se ale nakonec

uskutečnilo pouze na Slovensku. Toto období pro mě bylo nejzajímavější a zároveň se

mi tedy zpracovávalo nejlépe.

Období druhé republiky bylo poznamenáno výraznými ztrátami pohraničí a bylo

pouze předstupněm k úplnému obsazení území Čech a Moravy. V březnu 1939 došlo

nejdříve k odtržení Slovenska a vytvoření samostatného státu, který ale byl satelitem

nacistického Německa. Následujícího dne pak došlo k vyhlášení Protektorátu Čechy a

Morava, které bylo okupováno německými vojsky 6 let.

Po osvobození se Československo opět stalo suverénním demokratickým státem,

což ovšem trvalo pouze 3 roky. Poté následoval komunistický převrat a po něm 40 let

vlády Komunistické strany Československa pod diktátem Moskvy. V tomto období

vešly v platnost 3 československé ústavy a byla obnovena tradice krajského členění.

Veřejnou správu na všech úrovních zajišťovaly národní výbory, které postupně prošly

řadou změn. Období po roce 1948 je specifické tím, že Československo bylo totalitním

státem, který měl ale navenek znaky státu demokratického. Toto období se mi naopak

zpracovávalo nejhůře, protože bylo velmi složité a probíhala zde celá řada změn ve

vývoji veřejné správy.

Jako přílohy jsme v bakalářské práci použila mapy znázorňující podobu

Československa v jednotlivých obdobích. Tyto mapy získané z uvedených zdrojů jsem

upravila, aby měly všechny podobnou strukturu – stejný styl nadpisu, legendy, měřítka

a severky. Hlavním účelem použití těchto map je názorné zobrazení územního členění,

které souvisí s vývojem veřejné správy popisovaného v jednotlivých kapitolách.
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Summary

The objective of the bachelor thesis was to develop an integrated overview of

public administration in Czechoslovakia in 1918–1989, using an analysis of primary

and secondary literature, and the objective has been achieved. The individual periods

were then compared and the most important changes in the development of public

administration were highlighted.

The period of the First Republic was the only time in the history of

Czechoslovakia when the country functioned as a sovereign state with a functional

democratic system. At the time of establishment of the new state it was necessary to

create a suitable administration system, while the country succeeded in introducing such

a system only in 1927 after it adopted the act on territorial organization of the

administration. The act came into force in 1928. The first attempt to create a uniform

administrative structure of Czechoslovakia was a proposal from 1920 which used a

“župa”-based administrative division but the proposal was finally implemented only in

Slovakia. This period was for me the easiest to work on because it was the most

interesting for me.

The period of the Second Republic was marked by significant territorial losses in

the border regions and it only represented the first stage of a complete occupation of the

territory of Bohemia and Moravia. In March 1939 Slovakia broke away completely to

form a separate state but it was only a satellite to Nazi Germany. The Protectorate of

Bohemia and Moravia was declared the following day and the country was

subsequently occupied by German troops for 6 years.

After the liberation Czechoslovakia became a sovereign democratic state again

but that situation lasted only 3 years. After the communist coup the Czechoslovak

Communist Party ruled the country for 40 years under a dictate from Moscow. During

this period Czechoslovakia gradually adopted 3 constitutions and renewed the tradition

of the regional territorial division. The public administration at all levels was ensured by

national committees that gradually went through numerous changes. The period after

1948 is specific by the fact that Czechoslovakia was a totalitarian country but it had

external attributes of a democratic state and this is one of the reasons why the period

was the most difficult for me to study.
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The thesis is provided with enclosed maps showing the Czechoslovak territory in

the individual periods. I have adapted the maps that come from various quoted sources

into a similar form – the same style of headings, legend, scale and coordinate

orientation. The main purpose of the maps is to illustrate territorial divisions associated

with the development of public administration systems described in the individual

chapters.
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