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Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - výbomě, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost avyváženost kapitol, rozsah práce)

Práce podrobně mapuje rnývoj veřejné správy v Československu v období od vzniku do rokr 1989.

NejroŽsáhlejší částí práceje popisjednotlivých období vývoje veřejné správy. Autorka se snaží vykládat stav

veřejné správy v jednotliých historic§ch obdobích v kontextu politického i společenského vývoje. Je

potřóba Žejména ocenit kapitolu "Porovnání a shrnutí jednotliých kapitol", v níž se autorka pokouší o jistou

ko*pu.u.il.dnotliuých historiclcých období Československa v kontextu veřejné správy. I přesto, že kapitolaje
spíše shrnutí, než komparace, oceňuji ji zejména proto, že je vlastním přínosem autorky. V této kapitole

iutorka prokazuje - i přes místy se vyskytující stylistické nedostatky - určitý vhled do problemati§,
samostatné uvažování a schopnost vlastní analýzy na základě ziskaných znalostí a přehledu nad studovanou

problematikou. Je však potřeba ííct, že zmiňovaná kapitola je sv,ým rozsahem spíše podprŮměrná v porovnání

s ostatním textem. Prácilze vytknout, absenci teoretické části (autorka vysvětluje některé odborné pojmy
průběžně přímo v textu, ale samostatná kapitola věnující se obecné teorii chybí). Závěr pŮsobí trochu
nadbytečně, je v něm opět rozebíráno, co již bylo řečeno, to ale roáodně nesnižuje dobrou kvalitu a celkovou

vyváženost práce. Obecně lze řici, že jednotlivé kapitoly tvoří logickou jednotu, přehledně a srozumitelně na

sebe navazují a práce je celkově jasná a přehledná.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Práce je analýzol jižnapsaného odborného textu a odborné literatury. Autorka využila kvalitní odborné

literatury, kterou analyzova|a. Na základě uta|ýzy je předložen komplexní přehled ývoje veřejné sprály v
Československu. Cíle a metody autorka uvádí na několika místech v úvodu a v kapitole "teorie a metody".
Vhodnější by možrá bylo podrobně popsat metody i cíle na jednom místě - právě v kapitole metody.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem)

Veškeré formální pravidla uvádění zdrojů a citací jsou velmi svědomitě dodržena. Oceňuji použití mnoŽstvi

kvalitní literatury a hlavně práci s primárními zdroji, zejména množstvím zákonů.

4. Odborná správnost * znalost problematiky
(pr okázání znalosti ře šené problematiky, pr okázání spec ifických znalo stí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka projevila dobrou znalost problematiky a orientaci ve studované oblasti. Studentka dokáza|a předložit
komplexní přehled v}voje veřejné správy a zároveřl, se pokusila vystihnout základní charakteristiky a

odlišnostijednotliv}ch období, V kapitole, která se věnuje porovnání a shrnutí dobře porovnává fungování
veřejné správy v demokratic§ých dobách s obdobími nedemokracie např. komunismu.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Cílem práce měl být popis uývoje veřejné správy. Práce se zaméíuje na popis jednotliv}ch reforem a na
výklad dělby moci v kontextu ústavního přádku, politichých i společens§ich okolností. V tomto smyslu bylo
cíle práce dosaženo. Předkládaná bakalářská práce je určitě přínosem, neboť předkládá ucelený přehled vývoje
veřejné správy v Československu v období od vzniku do roku l989. Práci lze dobře využít např. jako studijní
text.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Práce je napsána srozumitelně a jasně. Místy se objevují drobné stylistické nedostatky, které však nijak
nesnižují srozumitelnost práce. To platí i pro zřídka se objevující překlepy (např. záměna slova jsem za jsme,
případně překlepy v koncovkách),

7. Formální a grafická úroveň práce

Nemám žádnýchr"ýhrad.

Otázky k obhajobě:

Bez otázek

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotliv}ch kritérií

hodnocení práce):

A - vÝborně x X X
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